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       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:          /BC-UBND            Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ số thành phần Chi 

phí không chính thức thuộc chỉ số PCI năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản 958/TTr-NV3 ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thanh tra 

tỉnh Kon Tum về việc báo cáo việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ 

số thành phần Chi phí không chính thức thuộc chỉ số PCI năm 2023. UBND huyện 

Ngọc Hồi báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến đối với Luật Phòng chống tham 

nhũng tiêu cực 

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, trọng tâm là Luật PCTN năm 2018, 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và 

biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 

của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật PCTN; Kết 

luận số 10- KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Công điện 

số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biệp 

pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.  

Trong năm 2023, phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện) phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức 06  

lớp/86 lượt người tham gia (đối tượng là hòa giải viên cơ sở), trong đó có lồng 

ghép nội dung Luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản quy định có 

liên quan đến Luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Việc thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 

01/04/2022 trong năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của 

UBND tỉnh Kon Tum. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 900/KH-UBND ngày 

14/4/2022 về triển khai thực hiện các giải pháp  nâng cao chất lượng công tác 

phòng, chống tham nhũng (PCTN) trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Qua thực hiện 

các giải pháp tại Kế hoạch trên, các cơ quan, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện việc niêm yết thủ tục hành chính và tổ chức 

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý đúng quy định; nâng 



cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn; tuyệt đối không tự ý yêu cầu 

người dân, doanh nghiệp bổ sung thêm các thủ tục, giấy tờ không có trong quy 

định; hạn chế tối đa việc người dân, doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần; thực hiện 

nghiêm việc xin lỗi khi để xảy ra trễ hẹn; kiên quyết xử lý những trường hợp lợi 

dụng vị trí công tác để trục lợi cá nhân, gây khó khăn cho người dân, doanh 

nghiệp… Trong năm 2023, trên địa bàn huyện không có trường hợp nào phản ánh, 

kiến nghị về hành vi gây phiền hà, sách nhiễu của CBCC đối với người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết TTHC. 

3. Việc DN chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm tra 

Căn cứ Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 về việc 

phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023. Kế hoạch thanh tra tập trung vào các nội 

dung: Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng 

nguồn kinh phí; các nguồn kinh phí khác; việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng nguồn chi phí Ban quản lý dự án; thanh tra trách nhiệm 

trong việc thực hiện pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng. Căn cứ Quyết định trên, trong năm 2023 UBND huyện 

Ngọc Hồi không xây dựng nội dung kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp. 

4. Việc DN trả CPKCT khi thực hiện thủ tục đề nghị cấp giấy phép kinh 

doanh có điều kiện: Không 

5. Việc DN trả CPKCT cho cán bộ thanh, kiểm tra xây dựng: Không 

6. Việc DN phải Chi trả "hoa hồng" là cần thiết để có cơ hội thắng thầu: 

Không  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

UBND huyện chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên triển khai 

thực hiện chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức” thuộc chỉ số PCI của tỉnh 

để xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc phát 

hiện, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn 

chặn, xử lý nghiêm minh hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc, từng bước đẩy lùi tham nhũng; góp phần quan 

trọng giữ vững ổn định chính tự, phát triến kinh tế - xã hội của địa phương. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không  

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP; các Phó Chánh Văn phòng; 

- Thanh tra huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tải); 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                      Nguyễn Chí Tường 
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